平成 22年 4月 27日
各     位

会 社 名 ヤ  フ  ー  株 式 会 社

代表者の役職氏名 代表取締役社長   井上  雅博
（コード番号 4689 東証第一部・JASDAQ）

問 い 合 わ せ 先 取締役最高財務責任者 梶 川  朗
電 話 ０３－６４４０－６１７０

株式会社ディー・エヌ・エーとの業務提携に関する基本合意締結のお知らせ

当社は、株式会社ディー・エヌ・エー（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長兼 CEO：

南場 智子、以下「DeNA」）と、ソーシャルゲーム（注１）の事業領域において、業務提
携を行なうことで基本合意いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

ソーシャルゲームは、近年の世界的な潮流と同様に、日本においてもモバイル分野だ

けでなく、PC上においても急成長するポテンシャルが高いと考えております。両社は、
平成 22年度第 2四半期中を目処に、PC上のソーシャルゲームプラットフォーム「Yahoo!
モバゲー（仮称）」を立ち上げる予定です。当社が運営する Yahoo! JAPANの有する集
客力・総合力、2,400万を超えるアクティブユーザーID数と、DeNAの有するモバイル
で培ったゲーム開発・運営ノウハウ、1,800 万人を超えるモバゲータウンの利用者基盤
を融合させることで、大きなシナジー効果を発揮できると考えております。また、モバ

ゲーAPI（注２）を用いたゲームデベロッパーによるゲーム開発・展開によって、ソー
シャルゲームのマーケット規模の拡大が促進されることを期待しております。

（注１） ソーシャルゲーム･･･ゲーム内で、ユーザ同士が競い合ったり、協力したり、情報交換をし

ながら一緒に遊べる、交流機能を持つゲーム。
（注２） API･･･アプリケーション・プログラム・インターフェイスの略

２．業務提携の内容等
① PCにおける連携の実施

・ 「モバゲータウン」と共通の利用者基盤を持つソーシャルゲームプラットフォ

ーム「Yahoo!モバゲー（仮称）」の Yahoo! JAPAN上での構築・運営

・ 「モバゲータウン」のソーシャルゲームや定番タイトルの移植、新ゲームの開

発・展開、既存ソーシャルグラフの展開

・ 「Yahoo!モバゲー（仮称）」における「Yahoo!ウォレット」決済の利用

② PC、モバイル双方における連携の実施

・ Yahoo! JAPAN IDとモバゲータウン IDの連携による相互利用の実現

・ PC版、モバイル版それぞれおよび両方の利用者に対するクロスプロモーション

や相互誘導の実施

３．業務提携の相手先の概要
(1) 名 称 株式会社ディー・エヌ・エー
(2) 所 在 地 東京都渋谷区代々木四丁目 30番 3号
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長兼 CEO 南場 智子

(4) 事 業 内 容 ソーシャルメディア、eコマース、ネット広告代理事業
国際事業、新規事業

(5) 資 本 金 4,328百万円（平成 21年 9月 30日現在）
(6) 設 立 年 月 日 平成 11年 3月 4日

(7) 大株主及び持株比率
ソネットエンタテインメント株式会社：16.61％
南場 智子            ：14.84％
（平成 21年９月 30日現在）

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係
当該会社のサービスに、当社より検索連動型広

告、コンテンツ連動型広告を提供しております。

(8) 上場会社と当該会社
との間の関係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。
(9) 当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態
 平成 21年 3月期 平成 20年 3月期 平成 19年 3月期
連 結 純 資 産 25,654百万円 21,233百万円 14,509百万円
連 結 総 資 産 37,335百万円 32,847百万円 21,120百万円
１株当たり連結純資産 50,748.75円 41,219.63円 27,904.52円
連 結 売 上 高 37,607百万円 29,736百万円 14,181百万円
連 結 営 業 利 益 15,843百万円 12,662百万円 4,506百万円
連 結 経 常 利 益 16,099百万円 12,820百万円 4,621百万円
連 結 当 期 純 利 益 7,956百万円 6,776百万円 2,539百万円
１株当たり連結当期純利益 16,515.19円 13,978.17円 5,316.13円
１ 株 当 た り 配 当 金 1,800.00円 1,800.00円 520.00円

４．日 程
 基本合意締結  ：平成 22年 4月 27日
 サービス開始時期：平成 22年度第 2四半期中（予定）

５．今後の見通し
今回の合意により、サービスのさらなる拡充と収益の拡大を見込んでおりますが、具体

的な計画は現状未定であり、数値により算定するに至りません。なお、本日発表いたしま

した、平成 23年 3月期第 1四半期の連結業績予想の修正はございません。

以 上